



VÝROČNÁ SPRÁVA

za rok 2017

(§20 zákona č.431/2002 Z.z.)

PhDr. Simona Sokolová

Predseda predstavenstva

1. Správa predstavenstva spoločnosti HYZA a.s. k účtovnej závierke za rok 2017

Spoločnosť HYZA a.s. ukončila svoje hospodárenie v roku 2017 s kladným výsledkom hospodárenia vo výške 1 768 437 EUR.

V priebehu roka 2017 v spoločnosti pokračovali opatrenia na zvýšenie efektívnosti výrobnéj a obchodnej činnosti podniku. Investície smerovali prevažne na zvýšenie efektívnosti výrobného procesu rozpracovaním projektu novej porcovacej linky, rozšírením výrobných ako aj skladovacích priestorov, skvalitnením procesu výroby hydínovo-mäsových výrobkov. Celkový objem obstaraných investícií v roku 2017 bol vo výške 4 398 tis. EUR.

Úspešne boli vykonané zákaznícke audity pre obchodné reťazce Kaufland, TESCO, Billa, Lidl a zahraničné reťazce Auchan Maďarsko a KFC. Certifikácia bola úspešne obhájená. V roku 2017 sme úspešne absolvovali integrovaný certifikačný audit systémov BRC a IFS, ktorý vykonala spoločnosť SGS Slovakia, s.r.o..

Fyzický počet zamestnancov k 31.12.2017 je 859 zamestnancov. V roku 2017 sme spracovali 56 tis. ton živej hydiny, pričom spracovanie prebiehalo v závode Topoľčany.

Pre rok 2018 máme v pláne spracovať 56 tis. ton živej hydiny, pochádzajúcej výhradne zo slovenských, príp. českých chovov, dosiahnuť celkové tržby vo výške 93 210 tis. EUR. Plán investícií pre tento rok je v hodnote 4 740 tis. EUR.

Spoločnosť HYZA a.s., ako najväčší a najmodernejší spracovateľ a výrobca hydiny a hydínových mäsových výrobkov na Slovensku významne rieši zamestnanosť v regióne na slovenských hydínových farmách a v poľnohospodárstve.

Napriek skutočnosti, že spoločnosť HYZA a.s. garantuje pri predaji svojej produkcie nielen miesto spracovania, ale tiež miesto a kvalitu chovu, naďalej sa rozvíja prostredie silnej konkurencie domácich, ale aj zahraničných producentov hydiny.

2. Základné údaje o spoločnosti

Úplný názov účtovnej jednotky: HYZA a.s.
Sídlo účtovnej jednotky: Odbojárov 2279 /37, 955 92 Topoľčany
Dátum založenia účtovnej jednotky: 25.4.1992
Dátum zápisu do obchodného registra: 1.5.1992
Obchodný register Okresného súdu Nitra, oddiel: SA, vložka č.10349/N
IČO: 31 562 540
Právna forma: akciová spoločnosť
Spoločnosť HYZA a.s. sa dňa 24.2.2006 stala súčasťou koncernu AGROFERT, a.s., Praha.

3. Prehľad činnosti spoločnosti

V priebehu roka 2017 spoločnosť vykonávala činnosti v zmysle svojho predmetu podnikania, kde hlavnou činnosťou je výroba a spracovanie mäsa a mäsových výrobkov, maloobchodná a veľkoobchodná činnosť s potravinárskymi výrobkami.

Stručný komentár prevádzkového úseku:

Najväčšou investíciou bolo začatie investície na navýšenia rýchlosti linky z 10 000 ks/hod na 12 000 ks/hod. Táto investícia zahŕňa výmenu niektorých súčasných modulov na linke a pridanie novej porcovacej linky. Táto investícia bude dokončená v prvom polroku 2018. Zároveň došlo k čiastočnej obmene a doplneniu automobilového parku.

V rámci plánovaných opráv bol kladený dôraz na preventívnu údržbu.

Oddelenie nákupu materiálovo-technického zabezpečenia pokračovalo v spolupráci v oblasti výberu dodávateľov obalov a prísad s Centrálnym a Divíznym nákupom koncernu AGROFERT.

Stručný komentár za oddelenie marketingu:

V roku 2017 sme sa zameriavalí na podporu značky HYZA na trhu ako aj u konečného spotrebiteľa. Marketingové aktivity počas r. 2017 mali za cieľ podporovať zvýšenie predaja produktov portfólia HYZA. HYZA ako tradičný slovenský výrobca kvalitných výrobkov v prevažnej miere z domácej suroviny. Využívali sme komunikáciu prostredníctvom sociálnych sietí, kde sme postupne prechádzali na formu pravidelne zverejňovaných príspevkov s tým, že začiatkom nasledujúceho roku máme naplánované aj finančné podporovanie vybraných fb príspevkov. Zviditeľnili sme sa aj v printových médiách, napr. v ročenke Poľnohospodárstvo a Potravinárstvo Slovenska pre rok 2017, taktiež outdoorovou reklamou.

Pre grilovacíu sezónu sme vyvinuli nový design etikiet na gril klobásky a na trh uviedli dve nové príchute. Zároveň sme vyvinuli radu obalov na hlboko zmrazený sortiment, z ktorých sa nám úspešne podarilo na trh umiestniť 750 g Hlboko zmrazený Polievkový balíček.



Na trh sme priniesli taktiež výrobok HYZA kuracia šunka 82%, ktorá sa vyznačuje lahodnou chuťou a šťavnatosťou a taktiež párky s vysokým obsahom mäsa V.I.P.ky párky šťavnaté a pikantné, ktoré obsahujú 64% podiel kuracieho mäsa, ku ktorému sa pridáva 20% bravčovej slaniny.



V roku sme už po 2 krát získali ocenenie Slovak Superbrands 2017 v dvoch kategóriách.

V roku 2017 sme sa zúčastnili a značku HYZA zviditeľnili na viacerých spoločensky zaujímavých akciách, vďaka ktorým sme ju dostávali do povedomia zákazníkov. Formou obľúbených grilovaných kurčiat sme sa prezentovali na akcii POHODA festival, na ktorej sme mali umiestnené 3 grilovacie vozidlá, jeden stánok Hot dog a jeden stánok s Cig cag cigánskou, vybraní zákazníci od nás obdržali rôzne marketingové predmety. Ďalej sme sa zúčastnili na zatiaľ historicky najzaujímavejších nielen účasťou, ale aj programom Leteckých dňoch SIAF 2017. Významom udalosťou bol 21. ročník Kríšťáľového krídla za rok 2017, kde sme už tradične patrili medzi partnerov.

Koncom roku sme organizovali Mikulášske popoludnie pre deti zamestnancov našej akciovej spoločnosti s bohatým programom a vysokou účasťou tak detí, ako aj našich zamestnancov. Koncom roka každý zamestnanec našej spoločnosti obdržal vianočnú kolekciu spolu s poďakovaním za odvedenú prácu.

Stručný komentár za výrobné oddelenie:

V roku 2017 bolo spolu nakúpených na spracovanie 56 tis. ton jatočnej hydiny. Celý objem nakúpenej hydiny bol spracovaný v závode Topoľčany. Spracovanie hydiny prebieha na dvoch strediskách – stredisko spracovania jatočnej hydiny a hydínových mäsových výrobkov.

Stručný komentár za úsek riadenia kvality a hygieny:

V roku 2017 vykonala spoločnosť SGS Slovakia s.r.o. certifikačný audit štandardov IFS a BRC pre činnosti spracovania jatočnej hydiny, výroby hydínového mäsa, vývoj a výrobu hydínových mäsových výrobkov a mäsových prípravkov, skladovanie, predaj a ich distribúciu. Certifikácia bola úspešne obhájená.

V roku 2017 sa v spoločnosti HYZA a.s. uskutočnili aj zákaznicke audity od obchodných reťazcov Kaufland, TESCO, BILLA, Lidl, a tiež zahraničných reťazcov ako Auchan Maďarsko a KFC. Audit potvrdili, že HYZA a.s. ako dodávateľ hydínového mäsa, hydínových mäsových výrobkov a mäsových prípravkov spĺňa hygienické požiadavky ako aj požiadavky na kvalitu a bezpečnosť našich produktov dodávaných do obchodných reťazcov.

Taktiež sú pravidelne vykonávané úradné kontroly zo strany Regionálnej veterinárnej a potravinovej správy, pri ktorých neboli zistené závažné nedostatky.

Rozbor a vyhodnotenie vývoja spoločnosti:

Finančná pozícia spoločnosti bola nasledovná:

Ukazovateľ	Rok 2017	Rok 2016
Tržby (výrobky, služby, tovar)	91 571 542	92 559 040
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	2 413 084	2 731 141
EBITDA (prevádzkový HV + odpisy)	4 282 354	4 683 459
Výsledok hospodárenia po zdanení	1 768 437	1 955 380
Priemerný počet zamestnancov	866	867

Platobný styk spoločnosti:

Stav k 31. 12. 2017	EUR
Pohľadávky z obchodného styku /brutto/	9 961 605
Záväzky z obchodného styku	10 922 778

Stav pohľadávok po lehote splatnosti k 31.12.2017 bol 2 254 599 EUR.

Opravná položka k pohládkam bola vo výške – 1 079 343 EUR.

Stav záväzkov po lehote splatnosti k 31.12.2017 bol 598 210 EUR.

V roku 2017 HYZA a.s. splácala svoje záväzky voči štátnemu rozpočtu, zdravotným poisťovniam, sociálnej poisťovni v zákonne stanovenej lehote.

Celkove bol zaradený dlhodobý majetok v objeme 3 217 160 EUR. Z toho bol hmotný majetok do 1 700 EUR v hodnote 53 753 EUR.

4. Významné skutočnosti, ktoré nastali po súvahovom dni 31.12.2017

Od ukončenia účtovného obdobia roku 2017 nenastali žiadne významné udalosti ovplyvňujúce údaje a informácie uvedené v účtovnej závierke zostavenej k 31.12.2017.

5. Predpokladaný budúci vývoj spoločnosti v roku 2018

V roku 2018 plánuje spoločnosť HYZA a.s. spracovať 56 tis. ton živej hydiny. Plán investícií pre rok 2018 je vo výške 4 740 tis. EUR. Cieľom spoločnosti je rozvíjať objem predaja na tuzemskom a zahraničnom trhu. Plánované tržby pre rok 2018 sú vo výške 93 210 tis. EUR.

6. Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Spoločnosť HYZA a.s. v roku 2017 nevynakladala žiadne prostriedky na výskum a vývoj. Inovácie zabezpečujeme v rámci výrobného úseku na základe požiadaviek obchodu a marketingu.

7. Aktivity v oblasti ochrany životného prostredia

Činnosť spoločnosti HYZA a.s. nemá nepriaznivý vplyv na životné prostredie.

Spoločnosť má nastavené systémy internej kontroly jednotlivých oblastí životného prostredia v súlade s platnou legislatívou SR – odpadového hospodárstva, ovzdušia a emisií a zberu, zhodnocovania a recyklácie odpadov z obalov.

V priebehu roku 2017 boli v spolupráci s externou spoločnosťou monitorované všetky druhy odpadov produkované našou spoločnosťou a následne boli aktualizované a schválené povolenia na nakladanie s nebezpečným odpadom.

Zber, zhodnocovanie a recyklácia odpadov z obalov v súlade so zákonom č. 119/2010 o obaloch je realizovaná v spolupráci s externou spoločnosťou.

8. Zamestnanecké otázky a pracovnoprávne vzťahy 2017

Spoločnosť HYZA a.s. sa v pracovno-právnych vzťahoch a personálnej politike zamerala na oblasť zamestnávania kmeňových zamestnancov a rozvoj spolupráce s Úradmi práce v rámci celého Slovenska.

Ďalšou oblasťou boli opatrenia zvýšenia bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a regenerácia zdravia zamestnancov formou podpory zdravotných benefitov, prípravy pracoviska a vykonávania hodnotenia pracovných a zdravotných rizík na pracovisku.

S cieľom udržať a zvyšovať produktivitu práce zamestnancov bola vykonaná príprava zamestnancov internými a externými školiteľmi v oblastiach BOZP, hygieny práce, zásady správnej výrobnéj praxe, technických preškolení, kontrolných postupov a riadenia bezpečnosti potravín.

Spoluprácou so strednými a vysokými školami a to prostredníctvom absolvovania študentskej praxe, bolo snahou spoločnosti propagovať potravinársky priemysel medzi študentami nielen so smerovaním študijných odborov na potravinárstvo.

Rozvoj benefitného systému bol smerovaný na finančné a nefinančné benefity pre zamestnancov, ich súčasťou bola aj akcia rodinného zamerania – Mikuláš v HYZE.

9. Doplňujúce informácie

Spoločnosť HYZA a.s. v roku 2017 účtovala o priznanom nároku z Poľnohospodárskej platobnej agentúry (PPA) o poskytnutí nenávratného finančného príspevku (NFP) z Programu rozvoja vidieka SR 2014-2020 na podporu inovácie výroby.

Spoločnosť HYZA a.s. nenadobudla v roku 2017 žiadne vlastné akcie, obchodné podiely, dočasné listy a obchodné podiely v materskej účtovnej jednotke.

Spoločnosť HYZA a.s. nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí.

10. Návrh na rozdelenie zisku spoločnosti

Predstavenstvo spoločnosti HYZA a.s. navrhuje rozdeliť zisk vo výške 1 768 437 EUR za rok 2017 nasledovne:

- prídel do zákonného rezervného fondu 353 687 EUR
- prevod do nerozdeleného zisku 1 414 750 EUR

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
k výročnej správe v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite
a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov
(ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

Akcionárom, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti HYZA a.s.:

- I. Overili sme účtovnú závierku spoločnosti HYZA a.s. (ďalej aj „Spoločnosť“) k 31. decembru 2017, uvedenú v priloženej výročnej správe Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 23. februára 2018 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

„Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti HYZA a.s. („Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2017, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2017 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, „ISAs“). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu a osôb poverených spravovaním za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Osoby poverené spravovaním sú zodpovedné za dohľad nad procesom finančného výkazníctva Spoločnosti.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa ISAs vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa ISAs, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme auditorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.*
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.*
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.*
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.*
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.*

S osobami poverenými spravovaním komunikujeme okrem iného o plánovanom rozsahu a harmonograme auditu a o významných zisteniach auditu, vrátane všetkých významných nedostatkov internej kontroly, ktoré počas nášho auditu zistíme.“

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe - dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2017 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

6. júna 2018
Bratislava, Slovenská republika

Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o.
Licencia SKAU č. 257

2-2-

Ing. Peter Uram-Hrišo, štatutárny audítor
Licencia UDVA č. 996